

ที่ SGC019/2567

 เรียง กรรมการผู้จัดการ  
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับไตรมาสที่ 1 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567

บริษัท เอสจี แคปปิตอล จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ขอชี้แจงผลประกอบการสำหรับไตรมาสที่ 1 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567 ดังนี้

งบกำไรขาดทุน	ม.ค.-มี.ค. 2567	ม.ค.-มี.ค. 2566	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
หน่วย : ล้านบาท				
<b>รายได้</b>				
ดอกเบี้ยรับจากสัญญาเช่าซื้อและเงินให้กู้ยืม	424	646	(222)	(34%)
รายได้อื่น	12	12	-	-
<b>รวมรายได้</b>	<b>436</b>	<b>658</b>	<b>(222)</b>	<b>(34%)</b>
<b>ค่าใช้จ่าย</b>				
ค่าใช้จ่ายในการให้บริการและบริหาร	137	176	(39)	(22%)
<b>รวมค่าใช้จ่าย</b>	<b>137</b>	<b>176</b>	<b>(39)</b>	<b>(22%)</b>
<b>กำไรจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>	<b>299</b>	<b>482</b>	<b>(183)</b>	<b>(38%)</b>
ต้นทุนทางการเงิน	(147)	(157)	(10)	(6%)
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(129)	(781)	(652)	(83%)
<b>กำไร(ขาดทุน)ก่อนภาษีเงินได้</b>	<b>23</b>	<b>(456)</b>	<b>479</b>	<b>105%</b>
รายได้(ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้	(5)	88	93	106%
<b>กำไร(ขาดทุน)สำหรับงวด</b>	<b>18</b>	<b>(368)</b>	<b>386</b>	<b>105%</b>

## รายได้รวม

รายได้รวมประกอบด้วยรายได้ดอกเบี้ยรับจาก (1) สัญญาสินเชื่อเช่าซื้ออุปกรณ์เครื่องใช้ไฟฟ้า (2) สัญญาสินเชื่อรถทำเงิน และ (3) สัญญาสินเชื่ออื่น เช่น สินเชื่อสวัสดิการพนักงาน สินเชื่อผ่อนทองออนไลน์ (“Click2Gold”) และสินเชื่ออื่นๆ และรายได้อื่น เช่น รายได้ค่าธรรมเนียม และรายได้ค่านายหน้า เป็นต้น

สำหรับไตรมาสที่ 1 ปี 2567 บริษัทมีรายได้รวมจำนวน 436 ล้านบาท ลดลง 222 ล้านบาท หรือ 34% จากงวดเดียวกันของปีก่อน โดยมีสาเหตุหลักมาจากการลดลงของรายได้ดอกเบี้ยรับจากสัญญาเช่าซื้อและเงินให้กู้ยืม

รายได้ดอกเบี้ยรับจากสัญญาเช่าซื้อและเงินให้กู้ยืม สำหรับไตรมาสที่ 1 ปี 2567 บริษัทมีรายได้ดอกเบี้ยรับจากสัญญาสินเชื่อเช่าซื้อและเงินให้กู้ยืมจำนวน 424 ล้านบาท ลดลง 222 ล้านบาท หรือ 34% จากงวดเดียวกันของปีก่อน สืบเนื่องจากการที่บริษัทมีนโยบายการอนุมัติสินเชื่อที่เข้มงวดมากขึ้น พอร์ตสินเชื่อเช่าซื้อเครื่องใช้ไฟฟ้าลดลง รวมถึงมีหนี้ด้อยคุณภาพ

สูงขึ้น ส่งผลต่อการรับรู้รายได้ดอกเบี้ยจากสินเชื่อเช่าซื้อเครื่องใช้ไฟฟ้าลดลงร้อยละ 82 จากงวดเดียวกันของปีก่อน ส่วนรายได้ดอกเบี้ยจากสัญญาสินเชื่อรถทำเงินและสัญญาสินเชื่อสวัสดิการพนักงานมีอัตราการเติบโตสูงขึ้นคิดเป็นร้อยละ 11 จากงวดเดียวกันของปีก่อน

## ค่าใช้จ่ายในการให้บริการและบริหาร

สำหรับไตรมาสที่ 1 ปี 2567 บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการให้บริการและบริหารจำนวน 137 ล้านบาท ลดลง 39 ล้านบาท หรือ 22% จากงวดเดียวกันของปีก่อน สาเหตุหลักมาจากการนโยบายการควบคุมค่าใช้จ่าย โดยเฉพาะการบริหารจัดการบุคลากรแต่ละหน่วยงานให้เหมาะสมและเพิ่มประสิทธิภาพการทำงานโดยนำหลัก KPI มาเป็นตัวชี้วัดและการควบคุมรายจ่ายอย่างต่อเนื่อง

## ต้นทุนทางการเงิน

สำหรับไตรมาสที่ 1 ปี 2567 บริษัทมีต้นทุนทางการเงินจำนวน 147 ล้านบาท ลดลง 10 ล้านบาท หรือ 6% จากงวดเดียวกันของปีก่อน สาเหตุหลักมาจาก ในปี 2566 บริษัทมีการชำระคืนเงินกู้บริษัทใหญ่จำนวน 1,100 ล้านบาท

## ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น

สำหรับไตรมาสที่ 1 ปี 2567 บริษัทมีผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นจำนวน 129 ล้านบาท ลดลง 652 ล้านบาท หรือ 83% จากงวดเดียวกันของปีก่อน สาเหตุหลักมาจากการลดลงของพอร์ตสินเชื่อเช่าซื้อเครื่องใช้ไฟฟ้าจากการที่บริษัทมีนโยบายในการปล่อยสินเชื่อที่เข้มงวดมากขึ้น ส่งผลให้ยอดปล่อยสินเชื่อใหม่ของสัญญาเช่าซื้อเครื่องใช้ไฟฟ้าลดลง ประกอบกับในไตรมาสที่ 1 ปี 2566 มีการตั้งประมาณการค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญของกลุ่มลูกค้าสินเชื่อเช่าซื้อเครื่องใช้ไฟฟ้าที่ออกจากโครงการให้ความช่วยเหลือจากผลกระทบของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ที่ไม่สามารถจ่ายชำระหนี้ได้ตามกำหนด นอกจากนี้บริษัทยังมีนโยบายการติดตามหนี้เชิงรุกมากขึ้น ส่งผลให้ไตรมาสที่ 1 ปี 2567 บริษัทไม่ได้มีการบันทึกผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นในจำนวนที่มากเหมือนปีก่อน

## กำไร(ขาดทุน) สำหรับงวด

สำหรับไตรมาสที่ 1 ปี 2567 บริษัทมีผลกำไรสุทธิสำหรับงวด จำนวน 18 ล้านบาท ในขณะที่งวดเดียวกันของปีก่อนมีผลขาดทุนสุทธิสำหรับงวดจำนวน 368 ล้านบาท สาเหตุหลักของผลกำไรสุทธิสำหรับงวดมาจากการลดลงของผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นจากพอร์ตสินเชื่อเช่าซื้อเครื่องใช้ไฟฟ้าและสินเชื่อรถทำเงินและการบริหารค่าใช้จ่ายที่มีประสิทธิภาพมากขึ้น ตามที่กล่าวข้างต้น

งบฐานะการเงิน หน่วย : ล้านบาท	31 มีนาคม 2567	31 ธันวาคม 2566	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
<b>สินทรัพย์</b>				
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	624	154	470	305%
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อที่ครบกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	689	856	(167)	(20%)
ลูกหนี้เงินให้กู้ยืมที่ครบกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	2,362	2,263	99	4%
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	313	402	(89)	(22%)
<b>รวมสินทรัพย์หมุนเวียน</b>	<b>3,988</b>	<b>3,675</b>	<b>313</b>	<b>9%</b>
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ	775	716	59	8%
ลูกหนี้เงินให้กู้ยืม	8,251	8,325	(74)	(1%)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	741	739	2	0.3%
<b>รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>	<b>9,767</b>	<b>9,780</b>	<b>(13)</b>	<b>(0.1%)</b>
<b>รวมสินทรัพย์</b>	<b>13,755</b>	<b>13,455</b>	<b>300</b>	<b>2%</b>
<b>หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>				
<b>หนี้สิน</b>				
เงินกู้ยืมระยะยาวจากบริษัทใหญ่ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	3,948	2,354	1,594	68%
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	202	217	(15)	(7%)
<b>รวมหนี้สินหมุนเวียน</b>	<b>4,150</b>	<b>2,571</b>	<b>1,579</b>	<b>61%</b>
เงินกู้ยืมระยะยาวจากบริษัทใหญ่	6,424	7,719	(1,295)	(17%)
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	42	44	(2)	(5%)
<b>รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน</b>	<b>6,466</b>	<b>7,763</b>	<b>(1,297)</b>	<b>(17%)</b>
<b>รวมหนี้สิน</b>	<b>10,616</b>	<b>10,334</b>	<b>282</b>	<b>3%</b>
<b>ส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>3,139</b>	<b>3,121</b>	<b>18</b>	<b>1%</b>
<b>รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>13,755</b>	<b>13,455</b>	<b>300</b>	<b>2%</b>

### สินทรัพย์

สินทรัพย์รวม ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 และวันที่ 31 ธันวาคม 2566 จำนวน 13,755 ล้านบาท และ 13,455 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งเพิ่มขึ้น 300 ล้านบาท หรือ 2% เมื่อเทียบกับปีก่อน โดยส่วนใหญ่มีสาเหตุมาจาก

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 มีจำนวน 624 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้น 470 ล้านบาท หรือ 305% เมื่อเทียบกับปีก่อน สาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของกระแสเงินสดรับจากกิจกรรมดำเนินงาน ไม่ว่าจะเป็นการปล่อยสินเชื่อใหม่อย่างรัดกุมมากขึ้น การควบคุมค่าใช้จ่ายอย่างมีประสิทธิภาพมากขึ้น

ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 มีจำนวน 1,464 ล้านบาท ซึ่งลดลง 108 ล้านบาท หรือ 7% เมื่อเทียบกับปีก่อน สาเหตุหลักมาจากการลดลงของพอร์ตสินเชื่อเช่าซื้อเครื่องใช้ไฟฟ้าจากการที่บริษัทมีนโยบายในการปล่อยสินเชื่อที่เข้มงวดมากขึ้น ส่งผลให้ยอดปล่อยสินเชื่อใหม่ของสัญญาเช่าซื้อลดลง

ลูกหนี้เงินให้กู้ยืม ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 ของบริษัทมีจำนวน 10,613 ล้านบาท สูงขึ้น 25 ล้านบาท หรือ 0.2% เมื่อเทียบกับปีก่อน สาเหตุหลักมาจากขยายตัวของพอร์ตสินเชื่อสวัสดิการพนักงาน

## หนี้สิน

หนี้สินรวม ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 และวันที่ 31 ธันวาคม 2566 เท่ากับ 10,616 ล้านบาท และ 10,334 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งเพิ่มขึ้น 282 ล้านบาท หรือ 3% สาเหตุหลักมาจากในไตรมาสที่ 1 ปี 2567 บริษัทมีการทำสัญญาเงินกู้ยืมจากบริษัทใหญ่เป็นจำนวน 300 ล้านบาท

## ส่วนของผู้ถือหุ้น

ส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 และวันที่ 31 ธันวาคม 2566 เท่ากับ 3,139 ล้านบาท และ 3,121 ล้านบาท ตามลำดับ เพิ่มขึ้น 18 ล้านบาท หรือ 1% จากผลกำไรจากการดำเนินงานในไตรมาสที่ 1 ปี 2567 ตามที่กล่าวข้างต้น

## มุมมองของผู้บริหารต่อทิศทางการดำเนินงานในอนาคต

ฝ่ายบริหารและบริษัทยังคงมีมุมมองเชิงบวกสำหรับฐานะการเงินและผลการดำเนินงานในอนาคต จากที่สภาวะเศรษฐกิจเริ่มฟื้นตัวหลังจากการแพร่ระบาดโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ทำให้ลูกค้ามีศักยภาพในการจ่ายเงินสินเชื่อมากขึ้น ในปี 2567 บริษัทได้มีการนำเสนอผลิตภัณฑ์ทางการเงินใหม่ที่เกี่ยวข้องกับการปล่อยสินเชื่อโทรศัพท์เคลื่อนที่ที่สามารถล็อคการใช้งานหากลูกค้าไม่ชำระเงิน หรือ Locked Phone โดยมีการนำเทคโนโลยีมาใช้เพื่อให้ง่ายและรวดเร็วในการสมัครสินเชื่อ การอนุมัติสินเชื่อ จนถึงการจัดส่งชำระหนี้ของลูกค้า ซึ่งฝ่ายบริหารมีความมั่นใจว่าผลิตภัณฑ์ดังกล่าวจะสามารถทำให้บริษัทเติบโตได้อย่างต่อเนื่อง

ขอแสดงความนับถือ

บริษัท เอสจี แคปปิตอล จำกัด (มหาชน)

(นายอโณทัย ศรีเตี้ยเพชร)

กรรมการผู้จัดการ